Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА
ЯНТАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ  «___»  ________ 2021 № ___

О БЮДЖЕТЕ ЯНТАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 и 2024 ГОДОВ

Руководствуясь статьями 32, 33, 184.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25,33,47,62,63,64  Устава Янтальского муниципального образования,

ДУМА ЯНТАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛА:

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Янтальского   муниципального образования на 2022 год (далее местный бюджет):
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме   88536,4 тыс. рублей, из них   объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 82435,8 тыс. рублей;
общий объем расходов местного бюджета в сумме   88 841,4 тыс. рублей;
размер дефицита местного бюджета в сумме     305,0 тыс. рублей, или 5,0 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета   без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов:
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме   22 980,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 16 686,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме   21 023,9 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 14 501,1 тыс. рублей
общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме   23 295,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 557,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 21 350,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 019,9 тыс. рублей;
размер дефицита местного бюджета на 2023 год в сумме   314,7 тыс. рублей, или 5,0 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2024 год в сумме 326,1 тыс. рублей или 5,0 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений

Статья 2

Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2022-2024 годах, формируются за счет:
1) налоговых доходов, в том числе:
а) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;
б) доходов от местных налогов, установленных решениями Думы Янтальского городского поселения, взимаемых на территории поселения;
2) неналоговых доходов;
3) безвозмездных поступлений.
Статья 3

Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2022 год и на плановый период  2023 и 2024 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1,2 к настоящему Решению.

Статья 4

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям 3,4   к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям 5,6 к настоящему Решению.
3. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета) согласно приложениям 7,8 к настоящему Решению.

Статья 5

Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный фонд Администрации Янтальского городского поселения:
на 2022 год в размере 10,0 тыс. рублей;
на 2023 год в размере 10,0 тыс. рублей;
на 2024 год в размере 10,0 тыс. рублей.

Статья 6

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Янтальского муниципального образования:
на 2022 год в размере 856,1 тыс. рублей;
на 2023 год в размере 897,4 тыс. рублей;
на 2024 год в размере 969,2 тыс. рублей.

Статья 7

Утвердить объем межбюджетных трансфертов передаваемых из местного бюджета в бюджет Усть-Кутского муниципального района на осуществление части передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии заключенными соглашениями:
В 2022 году – 1 119,1 тыс. рублей;
В 2023 году – 1 119,1 тыс. рублей;
В 2024 году – 1 119,1 тыс. рублей.

Статья 8
Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Янтальского муниципального образования, в объеме до 100 процентов могут направляться  на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета, и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.

Статья 9

1. Установить, что в соответствии с абзацем пятым пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета является использование (перераспределение) зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных Администрации Янтальского муниципального образования по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы»:
 на 2022 год в размере 303,5 тыс. рублей, на 2023 год в размере 303,5 тыс. рублей, на 2024 год в размере 303,5 тыс. рублей на финансовое обеспечение расходных обязательств Янтальского муниципального образования, со финансируемых за счет межбюджетных субсидий из областного бюджета;
Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) указанных в абзаце первом настоящей части средств устанавливается Администрацией Янтальского муниципального образования.
2. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета:
1) внесение изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской федерации, их структуру и принципы назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;
          2) уточнение кодов видов расходов, классификации расходов бюджета;
          3) ликвидация, реорганизация, изменение наименований муниципальных учреждений, органов местного самоуправления;
4) распределение межбюджетных трансфертов местному бюджету постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области, приказами органов государственной власти Иркутской области, поступление уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, а также уменьшение объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, распределенных местному бюджету в постановлениях (распоряжениях) Правительства Иркутской области, приказах органов государственной власти Иркутской области, имеющих целевое назначение;
5) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета.

Статья 10

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга:
 по состоянию на 1 января 2023 года в размере 305,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга   по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2024 года в размере 619,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга   по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2025 года в размере   945,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга   по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей;

Статья 12

1. Утвердить программу   муниципальных  внутренних заимствований Янтальского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно   приложения 9   к настоящему Решению.

Статья 13
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2022 год и   плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям 10,11 к настоящему Решению.

Статья 14

 Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ местного бюджета   на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям 12,13 к настоящему Решению.

Статья 15

Установить, что оплата кредиторской задолженности по принятым в предыдущие годы бюджетным обязательствам получателей средств местного бюджета, сложившейся по состоянию на 01 января 2022г. осуществляется за счет средств местного бюджета, в пределах, доведенных до получателей средств местного бюджета, бюджетных ассигнований на 2022 год.

Статья 16

Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Глава Янтальского
муниципального образования                                             М. В. Бобровских

1